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ABSTRAKT

Předmětem této práce je tvorba specializovaného korpusu mluvené banátské češtiny.

V teoretické části je popsán historický kontext a jazyková situace na území Banátu s důrazem na stav od

90. let 20. století do současnosti. Následuje podrobné nastínění problematiky specializovaných jazykových

korpusů se zaměřením na korpusy mluvené češtiny.

Podrobně je zdokumentována samotná tvorba specializovaného korpusu BANÁT (metoda sběru,

zpracování a přepisu nahrávek; vytvoření korpusu a jeho zveřejnění).

Následný empirický výzkum a analýza příklonek, přivlastňovacích zájmen, záporných zájmen a

zájmenných příslovcí a příklonek v bígerské mluvené češtině potvrdily statisticky signifikantní odlišnost od

stavu současné češtiny na našem území (u všech sledovaných jevů kromě příklonek).

Klíčová slova

Banát, banátská čeština, Bígr, čeština v zahraničí, korpus BANÁT, mluvený jazyk, specializované

korpusy, tvorba korpusu, zájmena

ABSTRACT

The purpose of this thesis was to build a specialised corpus of Banatian Czech.

The theoretical section describes the historical and language situation in the Banat area focusing on its

development since the 1990s to the present day. This is followed by a presentation and description of specialised

corpora focusing on a corpus of spoken Czech.

Building a specialised corpus named BANAT is documented in detail (method of collection, processing

and transcription of records, building of corpora and publishing).

The analysis of possessive pronouns, negative pronouns and adverbs and enclitics confirms a statistically

significant difference between Banatian Czech and the present state of Czech language (in all observed

phenomena except enclitics).
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Banat, Banatian Czech, Bigr, corpus BANAT, corpus building, Czech language abroad, pronouns,

specialised corpora, spoken language
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1. ÚVOD

Předmětem této práce je zejména tvorba specializovaného korpusu banátské češtiny

(BANÁT) a následná analýza vybraných jevů. Banátskou češtinou označuji jazyk, kterým

mluví Češi žijící od 1. poloviny 19. století na území rumunského Banátu.1 Do dnešní doby se

v Banátu zachovalo šest vesnic s kompaktním českým osídlením, které si uchovaly tradice a

jazyk po dvě staletí. Ve mnou vytvořeném korpusu prozatím banátskou češtinu reprezentují

nahrávky z Bígru, jedné z českých vesnic. Situace v zahraničních jazykových ostrovech se

mění poměrně rychle (zejména v důsledku reemigrace či odchodu za prací do rumunských

vesnic a následné asimilace s majoritou), proto je třeba jejímu zkoumání věnovat pozornost,

dokud je to možné.

Česká menšina je nejmenší uznávanou minoritou v Rumunsku. Početně se jedná o

pouhou jednu setinu procenta obyvatel, oproti ostatním menšinám je však velmi kompaktní.

Důvodem uzavřenosti české komunity není jen geografická izolovanost a v minulosti také

jazyková bariéra, ale zejména náboženské a kulturní rozdíly. Rumunští Češi jsou katolíci

(v případě části Svaté Heleny evangelíci), zatímco většinu rumunského obyvatelstva tvoří

pravoslavní křesťané. Dlouhou dobu soudržnost komunity podporovalo i to, že krajané

uzavírali sňatky pouze mezi sebou (Costachie et al. 2011: 8–10). V dnešní době je díky

dlouhodobému působení diglosie česká menšina bilingvní, ale čeština si stále uchovává svoji

prestiž.

Teoretická část práce stručně shrnuje historii českého osídlení v Banátu a její součástí je

i přehled zkoumání jazykové situace na území rumunského Banátu s důrazem na vývoj od 90.

let 20. století do současnosti. Tato část se dále věnuje problematice specializovaných

jazykových korpusů, a to zvláště českých mluvených korpusů.

Těžištěm celého projektu je tvorba specializovaného korpusu banátské češtiny BANÁT,

kterému je věnována další část této studie. Jednotlivé fáze jeho vzniku jsou v ní podrobně

popsány a dokumentovány: metoda sběru materiálu, zpracování nových i starých nahrávek

1 V této studii bude pojem „Banát“ či adjektivum „banátský“ vyhrazen pouze pro území rumunského Banátu,
v užším smyslu pak pouze pro šest vesnic s kompaktním českým obyvatelstvem (Bígr, Eibentál, Gerník,
Rovensko, Svatá Helena a Šumice).
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pro tvorbu korpusu – od přepisu přes anotaci a značkování až po samotnou přípravu korpusu

k publikaci.

V poslední části je nasbíraný materiál podroben lingvistické analýze. Zkoumána byla

pozice příklonek, přivlastňovací zájmena, záporná zájmena a zájmenná příslovce, tj. jevy,

které se zdály být charakteristické pro banátskou češtinu v předchozích výzkumech. Podklad

pro srovnání bígerské češtiny se stavem na našem území tvoří korpus BANÁT vytvořený

v rámci této práce a korpus mluvené češtiny ORAL2013 vybudovaný Ústavem Českého

národního korpusu (ÚČNK).

Je vhodné podotknout, že tato práce v mnohém navazuje na můj předchozí výzkum

(Vyskočilová 2012b, 2013, v tisku), který dále rozvíjí a doplňuje. Hlavní změnou je, že

korpus BANÁT byl rozšířen téměř na dvojnásobek a opraven. V brzké době bude zpřístupněn

i se zvukovou stopou širší veřejnosti (plánováno na podzim 2014). Druhá změna se váže k

dříve nastíněné možnosti zkoumání odlišností banátské syntaxe, vybrané signifikantní jevy

jsou zde rozpracovány do větší hloubky, než tomu bylo v bakalářské práci.

1.1. Stručně k historii banátských Čechů

V této podkapitole je v krátkosti shrnuta historie českého osídlení v rumunském Banátu

s cílem ozřejmit problematiku českého jazykového ostrova v Banátu. Pro detailnější popis

historie a kulturního vývoje lze doporučit následující literaturu sloužící zároveň jako zdroj

této podkapitoly: Karas (1937: 12–48), Secká (1995), Salzmann (1984: 65–71), Schlögl

(1925: 5–19), Urban (1930: 5–16), případně novou rumunskou souhrnnou publikaci (Gesce

2013), která vyšla i v českém překladu.

Historické území Banátu je dnes rozděleno mezi Maďarsko, Srbsko a Rumunsko. Dříve

ale patřilo celé Habsburské monarchii a po roce 1739 bylo součástí Vojenské hranice.

Nížinaté části Banátu byly osídleny krátce po získání území od Turků, ale nejjižnější, hustě

zalesněnou, hornatou část východního Banátu začali osidlovat až čeští kolonisté v roce 1823.

Důvodů pro přesídlení bylo několik: hlavní roli hrála špatná ekonomická i sociální situace

v Čechách (chudoba, vysoké daně, dlouhá vojenská služba), kromě toho byly osadníkům

slíbeny dílčí výhody (pozemek na stavbu domu, pole, výjimka na daních i vojenské službě

apod.), kterých se jim nakonec nedostalo.
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Původ kolonistů není zcela objasněný, ale je zřejmě poměrně heterogenní; obvykle

zmiňované jsou Plzeňsko, Klatovsko, Příbramsko, Českobudějovicko a střední Čechy (srov.

Salzmann 1984: 70; Urban 1930: 24 aj.).

Osidlování proběhlo ve třech vlnách:

1. 1823–1825: založena Elisabeta (Elisabetfelda, 118)2 a Svatá Helena (Sfântă

Elena, 388)

2. 1826–1830: založen Gerník (Gârnic, Weizenried, 489), Bígr (Bigăr,

Schnellersruhe, 266), Eibentál (Eibenthal, 188), Rovensko (Ravensca, 237), Frauewiese

(186), Nový Župánek (43), Poňjásky (Schöntal, 281) a Šumice (Şumiţa, 123)

3. po roce 1861: doosidlování Šumice a Rovenska a vesnic se smíšeným

obyvatelstvem

Dodnes se zachovalo šest vesnic s kompaktním českým obyvatelstvem (Bígr, Eibentál,

Gerník, Rovensko, Svatá Helena a Šumice; viz mapa 1 na následující straně), zbylé osady

zanikly nebo se rumunizovaly. Kromě toho se v Banátu nachází i vesnice a města s poměrně

početnou českou menšinou (např. Herkulovy lázně, Klopodie (Klopotín), Nová Ogradena,

Oršava, Temešvár, Velký Pereg aj.). Dnes se Eibentál nachází v župě Mehedinti a zbylých pět

vesnic v župě Caraș-Severin. V obou celých župách tvoří Češi absolutní většinu obyvatel už

více než šedesát let (Costachie et al. 2011: 10).

Od 90. let 19. století se začala populace banátských Čechů zmenšovat kvůli emigraci, a


[…]


intervalů znázorněných na naměřených hodnotách v následujících grafech, dané jevy se proto

v korpusech ORAL a BANÁT2014 liší jen mírně. Pro přesnější výsledky by bylo nutné

většího materiálu (např. u jiné pozice příklonky mi by mohl vyjít signifikantní rozdíl) a

zároveň by bylo vhodné, aby značkování provádělo několik anotátorů a výsledná pozice

zájmena tak byla výsledkem mezianotátorské shody.

Nesrovnalost s předchozím výzkumem zvratných zájmen se a si může být zapříčiněna

tím, že příklonky byly vyhledávány pomocí tagů, nikoliv ručním značkováním.
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Graf 6: Vybrané příklonky na první pozici
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Graf 7: Vybrané příklonky na jiné než první nebo druhé pozici
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7. ZÁVĚR

V samém úvodu práce byla stručně shrnuta historie Banátu a současný stav tamějšího

českého osídlení. Tento úvod byl doplněn kapitolou věnovanou kontaktu banátské češtiny s

češtinou spisovnou i obecnou (prostřednictvím mediální komunikace a školství) a také

s cizími jazyky, zejména rumunštinou. Dále byl vytvořen přehled lingvistického výzkumu

banátské češtiny od jeho počátku až po nejnovější práce.

Čtvrtá kapitola se věnuje tzv. specializovaným korpusům, mezi které patří i korpus

BANÁT vytvářený v rámci této práce. Kromě definice specializovaných korpusů a komentáře

k jejich budování byly součástí dvě podkapitoly, které mapují současnou situaci

specializovaných mluvených korpusů českého jazyka a nabízí tak užitečný rozcestník

k dalšímu jazykovému materiálu.

Těžištěm této práce byla tvorba specializovaného korpusu banátské češtiny BANÁT.

Cílem bylo zachytit mluvenou češtinu mizejícího jazykového ostrova v Rumunsku a

poskytnout materiál pro další možný výzkum. Zvolená folkloristická transkripce a další

způsob zpracování dle korpusů řady ORAL projektu ČNK přinášejí možnost pohodlného

srovnání bígerské jazykové variety a mluvené češtiny na našem území.

Sběr jazykového materiálu pro korpus proběhl v letech 2011 a 2014 v jedné ze šesti

vesnic s kompaktním českým osídlením, v Bígru. Nahráno bylo více než 40 hodin

spontánních rozhovorů osmnácti bígerských mluvčích a tří mluvčích českých. Způsob

zpracování od surových dat až po vytvoření samotného korpusu byl detailně popsán a

zdokumentován ve 4. kapitole. K dnešnímu dni obsahuje korpus BANÁT2014 přepisy 32,5

hodiny nahrávek a více než 210 000 textových slov bígerských mluvčích.

Na podzim 2014 je ve spolupráci s ÚČNK plánováno zpřístupnění finální verze korpusu

BANÁT pro širší odbornou veřejnost. Finální korpus by měl obsahovat více než deset hodin

dalších nahrávek, což s sebou přináší odhadem dalších 50 000 textových slov bígerských

mluvčích. Vznikne tak dosud nejrozsáhlejší publikovaný soubor jazykového materiálu k

banátské češtině. Hlavní výhoda korpusu BANÁT je ta, že bude propojen se zvukovou

stopou, stejně jako ORAL2013. Budoucí uživatel si tak bude moci ve webových rozhraních

NoSke a Kontext ke každému nalezenému segmentu promluvy pustit i jeho skutečnou

zvukovou realizaci.
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Do budoucna je možné korpus rozšiřovat o již existující jazykový materiál nasbíraný

dalšími lingvisty v jiných vesnicích (Eibentál, Gerník, Svatá Helena a Šumice), v podobném

časovém období a v podobné kvalitě.

V poslední části práce byl materiál obsažený v korpusu BANÁT2014 podroben

lingvistické analýze vybraných jevů a srovnán se současným stavem obecné češtiny ve

středočeské a jihozápadočeské nářeční oblasti, reprezentované daty z korpusu ORAL2013.

Celý výzkum se věnoval především zájmenům, a to v první části přivlastňovacím, ve druhé

záporným (doplněným i o zájmenné příslovce) a ve třetí pak zájmenným příklonkám.

Zkoumání přivlastňovacích zájmen potvrdilo hypotézu, že jsou zájmena můj, jeho, její a

jejich užívána i v případech, kdy by mohlo být použito přivlastňovací zvratné zájmeno svůj.

Frekvence tohoto jevu v bígerské češtině se signifikantně odlišuje od frekvence používání na

našem území. V tomto případě se nejedná o pouhou statistickou signifikanci, z konfidenčních

intervalů totiž vyplývá, že jsou zjištěné rozdíly opravdu lingvisticky významné. Také byl

zjištěn signifikantní rozdíl ve frekvenci používání sledovaných zájmen jako takových.

V podkapitole věnované záporným zájmenům a příslovcím byl nejprve podroben

analýze zápor zesílený pomocí zájmen nic a nikerak. Jev je běžně užíván v bígerské češtině,

ale ve vybrané oblasti obecné češtiny nebyl doložen vůbec. Druhá část kapitoly se zabývala

srovnáním zájmen a příslovcí nikam, nikde, nikdo, nikdy, nikoho a nikomu v obou varietách

češtiny. Díky statistickému srovnání bylo zjištěno, že nikdy, nikoho a nikomu se v používání

signifikantně neliší. Naopak příslovce nikam a nikde jsou charakteristická pro bígerskou

češtinu a zájmeno nikdo pro češtinu na našem území.

Poslední podkapitola byla věnována poměrně náročnému srovnání příklonek mi, ti, tě, si, se,

mu, ho a podrobná analýza nepotvrdila, že se tyto příklonky chovají v bígerské češtině odlišně

od užití v češtině na našem území, jak předchozí výzkumy naznačovaly.
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