Oponentský posudek na diplomovou práci Karolíny Vyskočilové
Tvorba specializovaného korpusu banátské češtiny a jazyková analýza vybraných jevů

Práce K. Vyskočilové významně přispěla k poznání a možnostem poznání bígerské

češtiny v rumunském Banátu. Autorka v diplomové práci navázala na svou práci bakalářskou
a po dalším terénním výzkumu rozšířila svůj korpus BANÁT asi o třetinu (další hodiny
nahrávek jsou dosud nezpracovány). Ocenit je třeba plánované budoucí začlenění BANÁTU
do Českého národního korpusu i řešení otázek spojených s přepisem mluvené češtiny
v českojazyčné zahraniční komunitě. Je vhodné připomenout, že diplomantka na téma
banátské češtiny publikovala několik studií v odborném tisku. Její diplomová práce nejprve
shrnuje pracovní postup při vytváření korpusu BANÁT, ve druhé části představuje výsledky
rozboru několika jazykových jevů, při jejichž formulaci spolehlivě uplatnila statistické
metody. Práce je jasně strukturována, je psána přehledně, hutně a věcně.

Po formální stránce je práce na vysoké úrovni. Ojedinělé nedostatky neruší při četbě,
jejich výčet zde uvádím jen pro úplnost. Jde o chybějící čárky (s. 4 za Ph.D., s. 10 před
vybudovaný, s. 14 před jako je, s. 21 před a porovnává, s. 23 před a přesto, s. 23 před než
jsou, s. 23 před je nazýván, s. 50 před ve kterých, s. 57 před nazývám, s. 58 před a ne),
nadbytečnou čárku (s. 27 za situacích, s. 34 za snaha), velká písmena (s. 10 aj. Habsburská
monarchie, s. 11 Herkulovy lázně), chybějící ukončení závorek (s. 29, 35), nadbytečné
mezery (s. 36 v datu), tečku za viz (s. 44), dlouhé tvary adjektiv v původním opisném pasivu
s dějovými slovesy (s. 17 jsou ... používaná, s. 21 Analýza je ... doplněná, jsou používané, s.
25 jsou založené, s. 26 kritéria jsou vystavěná, s. 34 je zachycený, s. 37 je zde ... zpracovaná,
s. 43 je asociovaný, s. 48 docházím v předchozím výzkumu docházím, s. 60 hodnoty jsou
uvedené) a další jevy (s. 20 Jedná se stovky děl, s. 20 ač koli, s. 25 o zanikly, s. 26 vazby ok
nasbíraným, s. 33 v ... bakalářské práce, s. 40 v Transciberu, s. 54 zájmenné příslovce místo
zájmenná příslovce, s. 54 analýza šest zájmen, s. 57 a a). Ne zcela šťastné je nahrazení
pomlčky tečkou v překladu angl. citátu na s. 25. Na s. 27 má být u Křivana a Zíkové rok 2014,
ne 1994, Zíková je zde zapsána jako Ziková. Chybí procentuální údaj v závorce v Tab. 17: 10
( %).

Poznámky k obsahové části:
1. Drobnosti. Za ne zcela přesvědčivou považuji formulaci na s. 14: „Stabilita

[banátské češtiny] se nadále projevovala také v zachování antroponym (Alžběta, Bednář,
Mleziva aj.) i toponym (Turecká díra) běžných na českém venkově.“ Nejsem si jist, zda
Bednář je typické (jen?) pro český venkov ani zda je tamtéž běžné toponymum Turecká díra
(v tomto případě i s ohledem na to, že Banát dříve spadal pod tureckou správu). Podobně je
tomu s formulací na s. 15, že díky České televizi jsou „banátští Češi vystaveni povětšinou
obecné češtině“ ‒ intuitivně bych řekl, že v České televizi nepřevládá obecná čeština.

2. Jak se autorka staví ke srovnatelnosti obou korpusů: BANÁTU a ORALU2013?
Výsledky jsou ošetřeny statisticky s intervalem spolehlivosti na několik desetinných míst, ale
zohledňuje se např. značná nevyváženost nahrávek od jednotlivých mluvčích (srov. s. 39:
rozdíly v rozsahu slov)? Pochybnosti vzbuzuje i malá četnost u některých jevů (např. na s. 50:
možné svůj v 1 případě v ORALU2013). Jak si autorka vysvětluje, že zatímco nominativ
nikdo je podle jejích zjištění signifikantně častější na českém území, kdežto u genitivu nikoho
a dativu nikomu se úzus český a bígerský neliší (s. 63)? A podobně rozdíl ve výsledcích mezi
nikdy a nikde? Velmi nejistý je výzkum příklonek, a to kvůli příčinám, které autorka sama
vyjmenovává na s. 57; bylo proto vhodné se do takového výzkumu vůbec pouštět (rizikovost
potvrzuje i nesrovnalost s autorčiným předchozím výzkumem, zmíněná na s. 60)? U
konfidenčních intervalů v případě možného můj (s. 50, tab. 9) v BANÁTU (3,447‒14,87 %) a
ORALU2013 (0,2009‒4,343 %) je průnik; je tedy typičnost můj pro Bígr zaručena?

3. Prosím o vysvětlení, jak bylo zacházeno s bígerskými podobami nikdá a nikdáž na
s. 55: v pozn. 43 se píše, že k nikdy bylo započítáno 21 výskytů nikdá a 16 nikdáž, které patří
„pod stejné lemma nikde“ v BANÁTU). Myslím, že by měly být lemmatizovány jako nikdy,
což odpovídá jejich významu (srov. StčS).

4. Výběr jevů: v kap. 6.2.2 (s. 55) autorka sleduje šest záporných zájmen a
zájmenných příslovcí společných BANÁTU a ORALU2013. Znamená to, že zájmena jako
žádnej (žádný), nic, nijakej (nijaký) se vyskytují jen v jednom, případně ani jednom z nich?

5. Výběr zkoumaných tvarů zájmena můj na s. 49‒50 podle Cvrčka (2010: 214).
Cvrček uvádí i tvar Dpl. mejm, který diplomantka nezkoumá. Není jasné, jestli by výsledky
ovlivnily další tvary doložené v Českém jazykovém atlasu, např. Dsg. memu (ČJA 4: 369),
Isg. mejm (ČJA 4: 371), či očekávané na základě jeho dat (mych, myma ‒ zkoumá se podle
Cvrčka mym). Ovlivnil by početnější výčet možných bígerských tvarů také statistické
výsledky u svůj, jeho, její, jejich (s. 52)?

Dlouhodobá práce K. Vyskočilové na rozsáhlém korpusu bígerské češtiny a její
výzkum vybraných jazykových jevů je pro výzkum českého jazyka v zahraničí podstatný. Její
korpus, chystaný ke zveřejnění pro širší vědeckou obec, je o to cennější, že banátská komunita
česky mluvících obyvatel zřejmě v nejbližších dvou desetiletích zanikne. Lze si jen přát, aby
K. Vyskočilová našla finanční podporu pro pokračování na přepisu, a tím pro rozšíření
stávajícího korpusu, které by umožnilo dále precizovat některá dosavadní zjištění.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.
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